
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 21/08/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 

022/2020
            
A Prefeitura Municipal de Ibiraçu, torna público que realizará às 08:30 horas do dia 
02/09/2020, Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico - Sistema Registro preços – 
Exclusivo ME e EPP. Objeto: Aquisição de Placa de Sinalização, a pedido da SEMOSI. Proc. 
2420/2020. Local de realização: www.bll.org.br. O edital deverá ser solicitado através do 
email licitacao@ibiracu.es.gov.br ou retirados através do site: www.ibiracu.es.gov.br. 
ID: 2020.030E0700001.02.0028

Luana Guasti
Pregoeira

O Município de Ibatiba - ES torna público para ciência dos interessados, que estará 
realizando o Processo Licitatório nº 048/2020 – Pregão Presencial nº 032/2020. Objeto: 
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
aquisição de diversos tipos de Insumos e Materiais de Consumo no intuito de atender a 
demanda do Pronto Atendimento Municipal “Eliana Saraiva Trindade e Carvalho”, e as 
ESF's (Estratégia Saúde da Família) deste município, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Data: 04/09/2020 - Horário: 12:30hs. O Edital poderá ser 
retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário das 12h00min às 18h00min, na 
Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES ou solicitado através do e-mail: 
l icitacaoibatiba2018@gmail.com ou ainda no Site Oficial do Município: 
www.ibatiba.es.gov.br . Informações: Tel.: (28) 3543-0683, (28) 3543 – 1411 ou (28) 
3543-1654, com Juliana Tomaz Silveira – Presidente da CPL.

DESENVOLVIMENTO
Governo: projetos de lei para fortalecer crescimento econômico

O governador Renato Casagrande anunciou, quarta (19), o encaminhamento à Assembleia Legislativa de dois 

projetos de lei que visam a fortalecer o crescimento econômico no Espírito Santo. O evento virtual contou com a 

participação de secretários de Estado, parlamentares e representantes do setor produtivo capixaba.
O secretário de Estado da Fazenda, Rogelio Pegoretti, lembrou que a navegação de cabotagem é um modal de 

transporte com um grande potencial de crescimento no Brasil e no Espírito Santo. “Hoje o combustível 

representa, em média, 35% do custo da viagem de um navio de cabotagem. Reduzir a alíquota é uma 

oportunidade de baratear nossos produtos em outros estados e fazer com que os insumos cheguem mais baratos 

ao Espírito Santo”, comentou. “Com isso, ganha a cadeia produtiva e distributiva no Espírito Santo. Ganham 

também a agricultura, a indústria, o setor atacadista e o logístico. A redução da alíquota vai fazer com que o 

combustível de navegação tenha, no Espírito Santo, o menor preço do Brasil”, acrescentou o secretário da 

Fazenda. “São projetos importantes, pois buscamos fazer com que o Espírito Santo se coloque de forma 

competitiva nacional e internacionalmente. Não temos uma infraestrutura totalmente adequada que nos leve a 

uma logística competitiva. Por isso, temos a necessidade de investimentos em portos. Estamos com a concessão 

da Codesa em debate, ansiosos para que o Porto da Imetame se inicie e os outros portos também, que são todos 

importantes para nós. A dragagem do Porto de Vitória se consolidou, aumentou a capacidade dos navios que 

entram, mas sabemos que tem sua limitação. Resolvendo a questão do óleo de navegação podemos buscar mais 

qualidade e que a gente possa se consolidar na navegação de cabotagem.”

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (20-08-2020) - Disponível em www.jusbrasil.com.br/diarios

REFORÇO NA HIGIENIZAÇÃO
100 totens com álcool gel serão instalados nos terminais do Transcol

A Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura (Semobi) e a Companhia de 
Transporte de Passageiros do Espírito Santo (Ceturb-ES) adotam mais uma 
medida para conter a propagação do novo Coronavírus (Covid-19).
Os terminais do Sistema Transcol começaram a receber totens com álcool gel 
para utilização pelos passageiros. Ao todo, 100 totens serão instalados até o fim 
desta semana. Os dispositivos serão colocados em áreas de circulação dos 
terminais, respeitando o distanciamento social. "Adotamos cerca de 40 ações, 
criando um protocolo para o enfrentamento à pandemia no sistema 
metropolitano. Com a flexibilização de diversas atividades e, consequentemente, 
o aumento na demanda de passageiros, tomamos mais esta iniciativa para 
reforçar e incentivar a higienização das mãos por todos que utilizam o sistema", 
explicou o secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura, Fábio 
Damasceno.

O Sistema Transcol vem adotando uma série de medidas para diminuir o risco de 
contágio no transporte coletivo desde o início das restrições de circulação em 
decorrência da pandemia. Entre elas estão o reforço na higienização dos 
coletivos com hipoclorito de sódio diluído, conforme orientações da Secretaria da 
Saúde (Sesa); reforço na limpeza dos terminais e disponibilização de sabonete 
nos banheiros e afastamento de colaboradores do sistema com mais de 60 anos, 
com comorbidades ou com sintomas gripais. Foi feita ainda a retirada dos 
ve í cu los  com ar-cond i c ionado  de  c i r cu lação  e  p lane jado  um 
superdimensionamento da operação para garantir o transporte, minimizando o 
risco de contaminação.
Fábio Damasceno
Secretário de Mobilidade e Infraestrutura

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (20-08-2020) - Disponível em 
www.jusbrasil.com.br/diarios

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004257/2020.

O Município de Ibatiba – ES torna público para ciência dos interessados, que está 
realizando o Chamamento Público através do Processo Administrativo nº 004257/2020 
– Chamada Pública nº 003/2020. Objeto: Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios 
oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações 
que serão destinados ao fornecimento de alimentação nas Instituições Educacionais de 
Educação Básica da Rede Pública de Ensino do Município, em conformidade com o 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, de acordo com a Lei nº 11.947/09, 
com a Resolução CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013 e com a Resolução CD/FNDE nº 04 de 
02/04/2015. O Edital poderá ser retirado diretamente na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ibatiba-ES, no horário de 12h00min às 18h00min, localizada na Rua Salomão Fadlalah, nº 
2 5 5 ,  C e n t r o ,  I b a t i b a - E S  o u  s o l i c i t a d o  a t r a v é s  d o  e - m a i l : 
setordecomprasibatiba@gmail.com ou ainda no Site Oficial do Município: 
www.ibatiba.es.gov.br, mais informações e esclarecimentos: Tel. (28) 3543-1411 - (28) 
3543-1711. A Sessão Pública de abertura e julgamento dos envelopes contendo os 
documentos dos interessados será realizada no dia 11 de Setembro de 2020, a partir 
das 14h00min, na Sede da Prefeitura Municipal de Ibatiba-ES – Alúcio Guilherme Júnior 
– Chefe do Setor de Compras.

AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2020
Processo nº 80507077
O Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA do processo licitatório - Tomada de Preços 
nº 002/2020, sendo posteriormente informada a nova 
data de abertura. 
Cariacica-ES, 20 de agosto de 2020
Rosangela Siller Lahass
Presidente-CPL/IEMA

AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2020
Processo nº 82980497
O Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA do processo licitatório - Tomada de Preços 
nº 001/2020, sendo posteriormente informada a nova 
data de abertura. 
Cariacica-ES, 20 de agosto de 2020
Rosangela Siller Lahass
Presidente-CPL/IEMA

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 28 de agosto de 2020, fará a abertura do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000023/2020 - FMS, Processo Administrativo Nº. 021148/2020, objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS HOSPITALARES E CORRELATOS PARA A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA, 
UNIDADES DE SAÚDE, VIGILÂNCIAS E TRANSPORTES. PARA ENFRENTAMENTO AO COVID-19, em 
a t e n d i m e n t o  a  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E .  E d i t a l  p e l o  L i n k : 
https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail: licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de 
Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 20 de agosto de 2020.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Oficial

O Município de Marataízes - ES através do seu Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público a 
SUSPENSÃO "Sine Die" da CONCORRÊNCIA Nº. 000002/2020, Processo Administrativo Nº. 045579/2019, 
objeto:  CONSTRUÇÃO DE FOSSA SÉPTICA, FILTRO E SUMIDOURO PARA TRATAMENTO PRIMÁRIO DE 
ESGOTO DOMÉSTICOS, NOS LOCAIS QUE NÃO POSSUEM SANEAMENTO BÁSICO, A FIM DE EVITAR 
DOENÇAS NAS FAMÍLIAS E A CONTAMINAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, em atendimento a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

Marataízes - ES, 20 de agosto de 2020.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Alexandre Buaiz Neto, Leiloeiro Público Oficial, inscrito na JUCEES sob o nº 005, faz saber a quem possa interessar que, de-
vidamente autorizado pela  Azul, Porto e Itaú Seguros, venderá em Público Leilão, dia 21 de agosto de 2020 (sexta-feira), às 
12h, sito na Rodovia do Sol, Km 29 - Praia do Sol - Guarapari/ES, Veículos Sinistrados: GOL/02, LOG2I03(SUCATA); XC60/15, 
GDF5A35, YV1DZ49CDF2737778; XR/08, LPH9J93(SUCATA); FOCUS/07, KVT1E23, 8AFPZZFHA8J073343; PALIO/12, NYC3645, 
9BD196271D2037218; C3/13, OVL3J97, 935SLNFNWEB528364; CLIO/10, MTU7419, 8A1BB8V05BL622830; SCOOTER/17,- LT
G2E83, 9C2JC4830JR002870; PUNTO/12, HNS5733, 9BD11818LD1235029; VECTRA/05, HXC7700, 9B GAC69M06B146968; 
AGILE/12, EDX7I93, 8AGCN48X0CR150354; KA/13, LLV4454, 9BFZK53A2DB462255; TRACKER/08, MSN8B13, 8AG116D-
J09R704335; TUCSON/11, EYR6156, 95PJN81BPCB01 5898; UNO/08, MSG7971, 9BD15822A96183269; TRACKER/18, QRG1F92, 
3GNCJ8CZXKL111932; X3/07, HGD5F55, WBAPC91087WD88434; VOYAGE/14, OYG5H54, 9BWDB45U3FT013367; LO GAN/11, 
MTX9C21, 93YLSR7RHBJ719213; GOLF/07, KVI2E53, 9BWCA01J684009068; PALIO/09, MSP6659, 9BD17301MA4271426; VOYA-
GE/12, ODG5B45, 9BWDB45U9DT001737; GOL/18, PLA 0C87, 9BWAG45U6JT151269; 407/08, MTB4H81, VF36EXFVU9L000381; 
CITY/16, GDT2C82, 93HGM6690GZ200740; STRADA/11, HKN7807, 9BD27844PC7473877; SAVEIRO/12, LLQ7811, 9BWKB 
05U3CP171115; CG/14, OYK5I97, 9C2KC1680FR557706; KA/16, PPN4C14, 9BFZH55L0G8330416; CIVIC/14, LRC3C87(SU-CA
TA); SANDERO/12, ODJ8040, 93YBSR8VKCJ282842; CAPTIVA/08, EJA8C 97, 3GNCL13V79S595850; FOCUS/16, PKB9G11, 
8AFSZZFHCGJ422339; YARIS/19, QRM1A18, 9BRKA9F3XL5026908; PUNTO/12, ODO9476, 9BD11812KD1221499; PALIO/09, 
MSZ0962, 9BD17140 MA5562308; VOYAGE/14, PPF8874, 9BWDA45UXFT069566; I30/10, OCV8462, KMHDC81EBBU100998; 
C3/13, OVH6H06, 935SLYFYYEB511472; HILUX/08, KYK1870(SUCATA); IX35/11, OCW3938, KMHJU81BBCU253953; MID/14, 
OVL3350, 9532E82W8ER434725; FRONTIER/07, LPA4584, 94DCEUD227J837342; ONIX/15, LSC8936,9BGKT48R0FG425404; 
VOYAGE/13, MPK6763, 9BWDB4 5U2ET093842; FREELANDER/06 ,DVL4356, SALNE22296A821191; DUCATO/07, MQV4863, 
93W244M2372014536; Q3/16, PPU8652, 99ABJ68U6H4004817; FIESTA/14, PPA6028, 9BFZD55P7FB7 82783; CROSSFOX/14, 
PPE0931, 9BWAL45Z4F4040759; MASTER/18, QRF4D53, 93YMAFEXCKJ704620; ONIX/13, ODT2852, 9BGKS48B0DG251350; 
ECOSPORT/17, PPX5425, 9BFZB55S3J8683152; TRACKER/13, LQY6462, 3GNCJ8EW8EL124833; SAVEIRO/17, PPU2997, 
9BWKB45U9JP048794; AIRCROSS/18, QRF5J44, 935SUNFN1KB510197; FIESTA/08, HTC9051, 9BFZF16P488284073; GOL/ 10, 
HMR2308, 9BWAA05W7AP083262; SIENA/09, MSZ1168, 8AP17201MA2084755; CAPTUR/17, PPU0453, 93YRHAL44JJ881960; 
HB20/18, QRD1974, 9BHBG51DAKP917541;      


